perditionis est. Et alia civitas commotio tineæ est: qui enim sequuntur illud, ibi congregant thesauros suos, ubi tineæ demolitur, et fures effodiunt. Sed etsi nos in omni conscientia gratias agimus, dicit et de nobis: *Filii Israel prævaluerunt nimis super nos*. Hoc quod dicit: *Ne forte adjungantur adversarii nostris*, significatur, quod si jungamur prædicatoribus veritatis, prævaluimus super illum, et peregrinus de terra sua, deponentes veterem hominem cum actibus, vel relinquentes imaginem hujus terreni hominis, et induentes imaginem hujus cælestis. Alii dicunt per adversarios, quibus timuit Pharaon Israel conjungi, mandata pertinentia ad Christum intelligi. *Et egredientur de terra*: id est, erunt sine servitute Ægyptiorum. Et hoc in præsentem diabolus timet, ne egrediantur de terra corporis sui, si non serviant peccatis et vitiiis. Per magistros quos præposuit Pharaon filiis Israel, hæretici demonstrantur præpositi a diabolo sua æstimatione, ut sanctos affligant oneribus peccatorum. Vel moraliter, ut supra breviter exposuimus, mali sensus bonos pervertendos. Quodque dicitur: *Quanto opprimebat illos, tanto magis multiplicabantur*, significat sanctos, quanto a diabolo patiuntur tentationes, tanto magis a Christo abundant præmiis. Multiplicabantur autem cum ad sanctos refertur, ad fidem pertinet. Crescebant autem ad opus luti et lateris, id est, vitiiis corporis et animæ. *Dixit autem rex Ægypti obstetricibus Hebræorum, et reliqua*. Videtur quidem secundum historice narrationem stare non posse. Quod dicitur: *Quia non fecerunt obstetrices quod præcepit Pharaon*. Non enim inveniuntur non vivificasse feminas, quas præcepit Pharaon vivificari. Et si non fecerunt, aut ex præceptis debuerunt, sicut masculos vivificare, contra præceptum regis, ut feminas occidere. Hæc propter eos qui amici sunt litteræ, et non putant legem spirituales esse. Spiritualiter autem secundum sensum, qui potest intelligere Deum, et quæ sursum sunt querere, odit Pharaon rex Ægypti, et hunc interimi cupit; quæcunque carnis vivificari, non solum vivificari, sed augeri vult: ut omnes carnalia sapiant, qui sunt super terram, et nemo ad cælestem patriam oculos eleve. Iste autem Pharaon obstetrices corrumpere aggreditur, quarum una Sephora vocabatur, quæ interpretatur passer; et altera Phua, quæ apud nos rubens dici potest. Per has necare mares, et vivificare solas feminas cupit. Istas obstetrices dixerunt quidam rationabilis eruditionis formam tenere. Obstetrices enim quædam mediæ sunt, et tam masculos quam feminas. Eruditionis enim ista rationabilis sententiæ ad omnes propemodum pervenit, sensus omnis inseruit, omnesque fovet. Si quis aut virilis in ea animi fuerit, et voluerit cælestia querere, per hujus eruditiones ad divinorum intelligentiam paratior veniet: est enim una velut passer, quæ celsiora docet; alia, quæ rubens vel verecunda interpretatur, moralis est, quæ mores componit, verecundiam docet. Sed quia Scriptura dicit: *Timebant obstetrices Dominum et*

non fecerunt jussum regis, non inconvenientius obstetrices istæ duæ duo testamenta significant; et Sephora, quæ interpretatur passer, legem spiritua-lem significat. Phua vero, quæ rubens vel ver-cunda dicitur, indicat Evangelium, quod rubrum ex Christi sanguine et passionis illius rutilat cruore. Ab his ergo animæ quæ in Ecclesia nascuntur, ve-lut ab obstetricibus medicantur, quia Scripturarum lectione cuncta in illa eruditionis medicina confertur. Tentat tamen Pharao post hæc necare Ecclesiæ masculos, cum studiosis quibusque hæreticos sug-gerit sensus in divinis Scripturis; sed stat immobili fundamentum Dei. *Timuerunt enim obstetrices Deum*: id est timorem docuerunt, qui est initium sapien-tiæ. Sequitur: *Exrexit populus*, Ecclesiæ ut que populus, quia timuerunt obstetrices Deum, et ædi-ficavit illis domus. Docentes enim Scripturæ timo-rem Domini, ædificant Ecclesiæ domus; non videtur convenire secundum litteram hæc sententia, ut propterea ædificaretur, quia timetur Deus, ne forte intelligamus: *Ædificavit illis domus*, id est, ædifi-cavit illis familiam et genus. Et pro eo quod istæ mulieres bene fecerunt in populum Dei, multiplica-vit Deus illarum progeniem. Istæ obstetrices non vivificaverunt feminas, quæ vult Pharao: neque vitia in Ecclesiis docent, nec peccata nutriunt. Mor-aliter quoque et tu, si times Deum, non facies præceptum regis Ægypti, hoc est, non in deliciis vivas, non præsentia cupias. Et si times Deum, exhibe obsequium animæ tuæ. Vivifica masculum interiorem hominem tuum qui in te est. Et sic tibi Deus ædificabit domum, id est, multitudinem virtutum. *Sed ubi vidit Pharao quod per obstetrices non possent necare masculos Israel, præcepit omni populo dicens: Omne masculum in flumen projicite, omne femininum vivificate.* Videte quid princeps hujus mundi suis præceptis, ut nostros infantes rapiant, et in flumen projiciant: vide statim ut natus, imo et renatus fueris, quid tibi imminet. Hoc est illud quod in Evan-gelio legis, quia *Jesus, ut ascendit de baptismo, ductus est a spiritu, ut tentaretur a diabolo.* Hoc ergo est quod Pharao præcepit populo suo, ut Hebræorum infantes in aquis submergant, de quibus aquis propheta dicit: *Quia intraverunt aquæ usque ad animam meam.* Et nunc insidiantur Ægyptii, si forte Hebræis nascatur aliquis masculus, ut statim interficiatur, ne observent et occultent omne germen masculinum.

## CAPUT II.

*Sed vir de tribu Levi masculum genuit: cum vidit infantem elegantem esse, occultavit mensibus tribus.* Ergo si faciam eleemosynam, quia opus Dei est, in seculum genero; sed ita faciam ut hominibus innotescat, ab Ægyptiis rapta est eleemosyna mea. Sequitur: *Egressus est vir de domo Levi, et accepit uxorem stirpis suæ, quæ concepit et peperit filium. Et videns illum elegantem, occultavit mensibus tribus.* Et reliqua usque dum dicit: *Vocavit nomen ejus Moses, dicens: Quia de aqua tuli illum.* Filia Pharaonis Ecclesia est ex gentibus congregata, quæ quam-

vis impium habeat patrem, tamen ad illum dicitur: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam.* Hæc exivit de domo patris, et venit ad aquas ut lavaretur a peccatis quæ contraxerat in domo patris sui. Hæc ergo Ecclesia invenit Mo-sen in palude abjectum: suis dat illum nutrir. Nutritur apud suos, ibi agit infantiam. *Cum autem fortior factus est, suscepit filia Pharaonis, et adoptavit in filium.* Moses legem significat. Veniens autem Ecclesia ad aquas baptismi, suscepit etiam legem, quæ tamen lex erat intra fiscellam scir-peam ex multis virgulis, sive ex papyro contextam, conclusam pice, in qua infans jacebat. Jacebat ergo lex intra hujusmodi tegmina, e pice ac bitumine oblita, vilibus scilicet et terrestribus Judæorum sor-debat septa traditionibus. Ecclesia sumpserat illum de palustribus, ut intra sapientiæ aulas et regalia tecta consisteret. Illic infantiam suam apud suos transegit. Apud illos enim qui spiritualiter illam intelligere nesciunt parvula est, et lactentium habent cibos. Cum vero ad Ecclesiam venit, tunc fortior efficitur. Quid tamen est, quod mercedem accepit nutrimenti a filia Pharaonis in ea, apud quam lex nata et nutrita? Et synagoga de Ecclesia istam mercedem accepit, ut ultra idolum non colat. Videns enim illos qui ex gentibus sunt, ita conversos ad Domi-num, ut ultra non colant idola, ipsa erubescit idola colere: Istud ergo beneficium recepit de Ecclesia synagoga, quod Judæis parvulam nutrisse visa est legem. Potest quoque Moyses Christum significare, quem filia Pharaonis ad flumen, id est, Ecclesia ad flumen lavaeri invenit. *Ploravit infans*, quia vulneratus est propter peccata nostra; vel quia ad resus-citandos de morte peccati, velut in resuscitando Lazaro flevisse dicitur. Ecclesia ergo colligit Christum a synagoga matre carnali ad expulsum quasi infantem qui tunc parvulus vi-jebatur, cum in hominibus cerneretur. *Invenit illa Moysen in vasculo inclusum, quod ex multis virgulis fit.* Invenit Ecclesia Christum reconditum in cordibus sanctorum. Qui glutino unitatis conjuncti, unum corpus effecti sunt. Dicitur ab aliquantis, per virum qui de domo Levi egressus est, legem significari, quia lex Levitis data est, id est Moysi et Aaron; et per tres menses, quibus synagoga Christum celavit, tres leges signifi-cari, id est, litteræ, naturæ, et prophetiæ, in cujus fine Christus a synagoga reveletur in assumptione carnis, quæ per fiscellam non incongrue significat, bitumine a pice lita, id est mala suspicione a syn-agoga de corpore Christi et divinitate. Quodque dicitur: *et posuit illum in carecto*, significat synagogam fidem Christi in Judæis posuisse; et sicut hic carecto ambitus erat, sic Judæi Christum corporaliter ambiunt, habentes invidiam erga illum. Per hujus ergo sororem significatur Judæi, qui illum non nutriunt, sed custodiunt. Una ex famulabus, quæ missa est, signat prophetiam prophetarum, prophetantium Christum descensurum ad assumptionem carnis: aperiens sacramentorum obscuritatem. Vidit, id est: credidit. Aliter per virum de domo Levi Christus